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PROJETO DE LEI N® O 6‘7 DE [LQ/ DE AGOSTO DE 2023.

ALTERA A LEI N¢ 9.476/2023, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA AS DESPESAS DO MUNICIPIO DE
ORIXIMINA, PARA O EXERCICIO DE 2023, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ORIXIMINA, Estado do Pard, no uso de suas atribuicoes
legais, FAZSABER que a Camara de Vereadores aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art. 12 O Artigo 59, Il da Lei n2 9.476/2023 (LOA/2023), passara a vigorar com
a seguinte redacdo:

“Art. 52. Fica o Poder Executivo autorizado.

Il. Abrir créditos Suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) da
despesa fixada no artigo 32 desta lei, utilizando, como fonte de cobertura,
anulagdo parcial ou total das dotagdes orcamentdrias.”

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos a contar
do dia 01 de agosto de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Oriximina/PA, 01 de agosto de 2023.

JOSE WILLIAN Assinado de forma

SIQUEIRA DA digital por JOSE

FONSECA 01737265 WILLIAN SIQUEIRA DA
FONSECA:01737265508

JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA
Prefeito Municipal

Rua Bardo do Rio Branco, n° 2336 — Centro — Oriximina/PA - Fone: (93) 3544-2901
CNPJ 05.131.081/0001-82



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
CNPJ /MF N.° 05.131.151/0001-82

o
PR R TLRA D8 -

ORIXIMINA

VP27 DK Y IANSFOAN A AC

MENSAGEM N° 010/2023

Senhores Vereadores,

Estamos enviando o Projeto de Lei que “Aumenta o percentual de abertura de Crédito
Adicional Suplementar em mais 40%” respectivamente dentro das pegas orgamentérias, para
atender dotagdes que se mostrarem insuficientes ao longo do exercicio financeiro de 2023.
Considerando que o percentual autorizado pelo artigo 5°, 11, da Lei n° 9.476/2023, LOA/2023
que foi de 10% para abrir crédito adicional suplementar como fonte de cobertura, anulagéo
parcial ou total das dotagdes orgamentarias para o exercicio de 2023, percentual este
insuficiente para abarcar todas as agdes do Governo da Transformagdo, portanto, solicitamos
neste projeto de lei alteragdo do artigo 5° II, da LOA/2023 que altera o percentual de
suplementacio de 10% (dez por cento) para 50% (cinquenta por cento).

A alteragdo se justifica para atender a insuficiéncia de dotagdes orgamentarias com recursos
resultantes de transposigdo, remanejamento ou transferéncia de recursos de uma categoria de
programagdo para outra ou de um orgdo para o outro nos termos do art. 43, §1°, inciso Il da
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964. {

Ressalta-se que a alteragdo no percentual de suplementagio das despesas fixadas na LOA/2023
¢ fundamental para manter o equilibrio orgamentario do Municipio de Oriximina.

Na LOA/2023, no artigo 5° I, foi previsto um percentual de 15% para suplementagdes
utilizando como fonte de cobertura o superavit financeiro do exercicio de 2022, recursos
provenientes de excesso de arrecadagdio ou produto de operagdo de crédito. Uma vez que
nenhuma das opgdes previstas no artigo 5°, I, se concretizou neste exercicio. No quadro abaixo
demonstramos que houve um decréscimo na arrecadagio do municipio de Oriximina, no
comparativo com o exercicio anterior:

COMPARATIVO DE RECEITAS ARRECADADAS ATE O MES DE JUNHO

UNIDADE GESTORAS 2022 - om0 Diferenca
PREFEITURA RS 82.336.802,73 RS 81.162.533,25 -R$ 1.174.268,48
FUNDEB RS 62.972.738,73 RS 58.181.801,26 -R$ 4.790.937,47
FUNDO DE SAUDE RS 12.822.749,55 RS 7.183.630,60 -R$ 5.639.118,95
ASS. SOCIAL RS 763.778,50 RS 578.992,52 -RS 184.785,98
TOTALGERAL | R$158.896.069,51 | RS 147.106.957,63
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Conforme demonstra acima, ndo ha possibilidade de utilizar o percentual de 15% previsto no
artigo 5°, [, da LOA/2023, ficando apenas os 10% previsto no inciso II.

Lembrando ainda que o municipio de Oriximina ndo ird contrair mais despesas do que esta
previsto no Orgamento, o valor total do Orgamento R$ 312.979.800,00, continuara o mesmo, o
projeto de lei apresentado sera apenas para aumentar o limite de crédito suplementar que visa
remanejar valores de uma dotagdo para outra.

Este projeto de lei ¢ de suma importdncia para continuagio dos servicos considerados
essenciais, como pagamento de servidores, que mesmo com recurso financeiro disponivel ndo
poderdo ser feito sem a suplementagdo, para realizar os respectivos empenhos. Servigos de
Satde puablica e limpeza urbana também poderio ser prejudicados.

Lembrando ainda que estd Camara Municipal aprovou varids modificacdes na LOA/2021,
aumentando o percentual fixado de suplementagdes de 10% para 50%. Também aprovou na
LOA/2022, um percentual inicial de 50% de suplementagdes, portanto, o referido projeto de lei
para aumentar o percentual de suplementagio de 10% para 50%, entendemos ser um percentual
plausivel sem engessar a méaquina publica.

Para disciplinar a matéria deve ser observada a Lei n® 4.320/64, que foi recepcionada pela
Constitui¢do Federal de 1988 ¢ em face do disposto em seu artigo 165, § 9°, inciso 1, goza de
status de lei complementar (conforme fundamentos da ADI 1.726-MC, Relator Min. Mauricio
Corréa, DJ 30/04/04), estabelecendo normas de direito financeiro para a elaboragiio e controle
dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.

Aprovada a Lei do Orgamento, os créditos orgamentarios sdo disponibilizados nas respectivas
dotagdes consignadas para serem executadas conforme foi planejado. Ocorre que durante a
execugdo orgamentdria podem ser necessdrias autorizagdes legislativas para despesas que néo
foram computadas ou insuficientemente dotadas na Lei Or¢amentiria.

Néo hé norma que fixe o limite para o percentual de abertura de crédito suplementar na lei
orgamentaria, porém, verifica-se que a Constitui¢fo Federal, a0 mesmo tempo que prevé ajustes
no orgamento através de créditos adicionais, veda a concessiio de créditos ilimitados. Verifica-
se que integra o poder discricionario dos poderes executivo e legislativo, a defini¢iio do limite
percentual de crédito adicional suplementar que poderd ser aberto durante o exercicio
financeiro.

Assim, perfeitamente possivel a alteragdo da Lei Or¢amentéria, por outra lei ordinaria, para
modificar o percentual autorizado para abertura de crédito suplementar, que deve ser proposta
¢ aprovada a luz dos preceitos do sistema or¢amentdrio constitucional (artigos 165/169 da CF),
que definem o or¢gamento como instrumento de planejamento e controle.
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Por fim, esperando que este projeto permita uma discussdo democratica entre os Poderes
Executivo e Legislativo, ¢ que submetemos as Vossas Exceléncias no intuito de que o mesmo
seja apreciado e votado nos termos regimentais dessa conceituada Casa.

E por necessidade, solicitamos URGENCIA na apreciagio deste Projeto de Lei, conforme prevé
a Lei Orgénica Municipal e Regimento Interno da CAmara Municipal de Oriximina.

Atenciosamente,

Oriximind — PA, 01 de agosto de 2023.

JOSE WILLIAN Assinado de forma
SIQUEIRA DA  digital por JOSE
FONSECA:0173726 WILLIAN SIQUEIRA DA

JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA

Prefeito Municipal de Oriximina
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OFICIO Ne 128/2023_PMO_ GAB/PREFEITO

Oriximina/PA, 02 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Marcelo Augusto Andrade Sarubbi

Presidente da Camara Municipal de Oriximind
Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei — REGIME DE URGENCIA

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei que “Altera a Lei n2
9.476/2023, que Estima a Receita e Fixa as Despesas do Municipio de Oriximina, para o
exercicio de 2023, e da outras providéncias, para aprecia¢do e aprovacao dessa Douta Casa.

Pedimos aos nobres Vereadores a analise do aludido projeto de Lei em carater
de urgéncia.

Atenciosamente,

JOSE WILLIAN Assinado de forma
SIQUEIRA DA digital por JOSE
FONSECA:0173726550 WILLIAN SIQUEIRA DA

8 . FONSECA:01737265508
JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA

Prefeito de Oriximina
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